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Vi ser positivt på kommunens nye oplæg til visions og udviklingsstrategi for 2022 – 2034.
Vi kunne dog have ønsket os en tydeligere status på den tidligere visoion ”Vi gør det – 
sammen.”

De fem temaer taget fra FN’s 17 verdensmål er sigende for hvordan vi kan nærme os vores 
vision. Temaerne er gode og relevante redskaber mod visionens mål. Vi har dog brug for 
nogle flere ord på dette gode liv og betydningen for den enkelte og for vores kommunale 
fællesskab.
Hvordan vil byrådet få fællesskabet til at give mening og indhold for den enkelte uanset 
alder, uddannelse, politisk holdning, handicap eller anden etnisk baggrund mm?

Når byrådet fremover behandler nye tiltag, håber vi at visionen bliver brugt som indikator 
på om vi har det hele med. I den forbindelse er en sund kommunal økonomi et redskab til at 
nå hen mod visionen.Det er ikke vigtigere at have en rig kommune end et rigt fællesskab og 
et godt liv for alle.

Vi kan sagtens se det gode liv for os, og tænker kommunen er godt på vej.
Temaerne bliver her behandlet enkeltvis.

Allerede indledningsvist vil vi dog tillade os nævne at vi undrer os over at man som 
kommune i 2022 kan lave en vision hvor bekæmpelse af klimaforandringer ikke er nævnt. 
Desuden er imødegåelse af hede og tørke heller ikke nævnt. Dette er behandlet i verdensmål
13.2, hvor det hedder: ”Tiltag mod klimaforandringer skal integreres i nationale politikker, 
strategier og planlægning”. Dette gælder vel også kommuner.

1: Erhvervsliv og arbejdsmarked i udvikling.
Viser billedet visionen på et bæredygtigt kystfiskeri?

Det gode liv i det kommunale fællesskab fordrer, at erhvervslivet understøtter dette. 
Det kan selvfølgelig gøres på forskellig vis, men vi skal kunne mærke løftet for os alle frem 
for den enkelte virksomhed. Det skal ikke være så let at drive virksomhed at vi giver køb på 



grundlæggende værdier som respekten for naturen, bæredygtighed mv.
Vi er glade for at cirkulær økonomi nævnes. Men det handler ikke kun om genbrug af 
ressourcer, vi håber at fokus her tydeligere bliver at også økonomien skal cirkulere i vores 
lokale område, til gavn for os alle. Vi skal løfte hinanden og have fokus og stolthed omkring
de ting vi kan i Syddjurs.
Det bæredygtige er en vigtig faktor, dog ikke kun som økonomisk selvkørende, men også 
med hensyn til bevarelse og udvikling af vores fælles natur og ressourcer som jord, luft og 
vand/drikkevand. Dette skal gøres tydeligere i dette afsnit af visionen i forhold til 
forskellige virksomheder.

Under pejlemærket ”Social ansvarlighed” savner vi et tema der beskæftiger sig med 
kommunens møde med borgere, der har svært ved at komme ind på eller få fodfæste på 
arbejdsmarkedet.
Det ser lige nu ud som om at ansvaret primært lægges på arbejdsgivere, der ikke er 
kommunen. 

2: Liv i naturen 
Der er meget fokus på den frie og nemme adgang til naturen, hvilket vi er fuldstændig enig 
i. 
For at naturen kan udfolde sig mest muligt, er det også vigtigt med områder, hvor naturen 
får lov til at udvikle sig på sine betingelser frem for vores adgang. Dette nævnes som sårbar 
natur, men faktisk er der efterhånden mange biotoper der har så lidt plads i det danske 
landskab, at vi må skabe frirum og værne om disse, også selvom det vil begrænse noget af 
den frie adgang og brug af naturen.
Kommunen bør have fokus på at udvide og forbedre naturen, også der hvor folk bor. Så by 
og land vil få mere liv og natur på alle parametre fremover, også selvom det kan bliver på 
bekostning af hurtig profit i form af salg af naturskønne byggegrunde, eller landbrug eller 
andre virksomheder, der ikke tager hensyn til biodiversiteten i form af hensyn til 
hjemmehørende arter.
Selvfølgelig er der grænser for, hvor kommunen kan gøre indflydelse gældende, men 
kommunens vision bør netop være tydelig omkring den vej vi vil gå.

3: Bæredygtig bosætning 
Det er et dejligt billede af kernefamilien der ledsager punkt 3 – men er det billedet 
bæredygtig bosætning?

Vi mangler tydelighed om hvordan kommunen vil sørge for gode meningsfulde 
fællesskaber.

Hvad vil kommunen gøre for at 
- skabe byrum med plads til mangfoldigheden.
- Skabe rum til aktive fællesskaber for lokalbefolkningen.
- sikre at folk uanset økonomi føler sig som en integreret del af fællesskabet.
- sikre at alle borgere kan mødes uanset forskelle og handicaps.
- skabe mobilitet som binder hele kommunen sammen på en bæredygtig måde.
- tilflyttere og fastboende finder sammen.



Det er en værdi i sig selv at begrænse inddragelse af arealer til byggeri, infrastruktur mv. 
Derfor skal byrådet styre hvor der ønskes udvikling.

4: Velfærd, fællesskab og trivsel i alle aldre 
Her har vi brug for mere konkrete tiltag der kan vise vejen. Dette kan gøres ved at sætte 
eksempler ind på pejlemærkerne.
Hvis vi skal drømme sammen, skal vi også kunne se denne drøm foldet ud mere konkret.

Under ”Trivsel i fællsskaber” savner vi ar biblioteksvæsenet bliver nævnt. Vi ser det som en
central fællesskabs,  formidlings- og kulturbærer.
Teksten kunne lyde:

… Hvad enten det er i skolen, på biblioteket, på arbejdspladsen eller i lokalsamfundet...

Vi bakker op om handicaprådets høringssvar i  forhold til de manglende visoner for borgere 
med funktionsnedsættelser og det handicappolitiske område.

5: Lokaldemokrati og inddragelse 
Vi kan kun bakke op om de formulerede pejlemærker. Vi opfordrer dog til tidligere 
inddragelser og i øvrigt lave høringsperioder der ikke primært er i sommerferieperioden, 
således som høringsperioden for nærværende forslag er.
Vi er meget enige i at lokale skal inddrages i beslutninger der vedrører dem. F.eks. er det 
vigtigt også at høre eleverne og børnene ved nybygning af skole og daginstitution mm.
Byrådet kan også gå forrest som et godt eksempel ved at inddrage borgere i udvalgsarbejder.
Et borgerting besående af skiftende borgere kunne også være med til at understøtte byrådets 
beslutninger.
Så der er stadigvæk mange muligheder for en vision, hvor den almindelige borger vil kunne 
føle sig inddraget og taget alvorlig i de mange vigtige kommunale beslutninger.
Vi foreslår i øvrigt at man konsulterer anbefalingerne fra 17.4-udvalget vedr Demokrati og 
Borgerinddragelse.


